
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

19.02.2021                                    № 4/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении и продлении первой (высшей) квалификационной 

категории педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 № 276, приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 11.12.2020 № 713, Административным 

регламентом Министерства образования Пензенской области по 

предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и 

находящихся в ведении Пензенской области, педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность», утвержденным приказом Министерства образования 

Пензенской области от 07.10.2015 № 338/01-07, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию сроком 

на 5 лет с 19.02.2021 г.: 

1.1. Абрамовой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.2. Аверьяновой Ирине Борисовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№ 56 г. Пензы «Капитошка», по должности «воспитатель». 

1.3. Агеевой Инне Анатольевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 г. Пензы», по должности «учитель». 



1.4. Андреевой Ирине Алексеевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы  им. Н.С. Прокина 

с. Николо-Барнуки Сосновоборского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.5. Андреевой Светлане Сергеевне, воспитателю филиала «Детский 

сад «Почемучки» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 19 г. Пензы «Катюша», 

по должности «воспитатель». 

1.6. Андрюшовой Светлане Вячеславовне, воспитателю филиала № 1 

«Аленушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 23 г. Пензы «Росиночка», по должности 

«воспитатель». 

1.7. Антоновой Анне Александровне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

социально-личностному направлению развития детей» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.8. Арискиной Марине Анатольевне, воспитателю филиала № 2 

«Жемчужинка» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 137 г. Пензы «Веснушки», по 

должности «воспитатель». 

1.9. Бабурину Владимиру Григорьевичу, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Новое Демкино Малосердобинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.10. Бардиной Светлане Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Солнышко» с. Малая Сердоба Малосердобинского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.11. Бахтеевой Равиле Равилевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Верхняя Елюзань Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.12. Бегичевой Татьяне Сергеевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного 

вида № 15 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.13. Белавиной Ирине Александровне, учителю географии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Сахзавод Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.14. Бокуновой Наталье Игоревне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 



области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«воспитатель». 

1.15. Большаковой Александровне, Александровне, педагогу-

психологу Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр 

системы образования «Надежда» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «педагог-психолог». 

1.16. Бояровой Елене Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.17. Булековой Вере Ивановне, учителю музыки филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина с. Рамзай в с. Долгоруково 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.18. Бурнаевой Наталье Петровне, методисту Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«методист». 

1.19. Варламовой Татьяне Александровне, учителю-логопеду 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №17 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель-логопед». 

1.20. Васильевой Ольге Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 141 

г. Пензы «Маленькая страна», по должности «воспитатель».  

1.21. Вершининой Юлии Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №4 г. Пензы «Мозаика», по должности «воспитатель». 

1.22. Вяльчиной Лилии Юрьевне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского 

Союза И.З. Сидорова с. Пионер - средней общеобразовательной школы 

с. Ясная Поляна Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.23. Гафаровой-Куркаяковой Алсу Алиевне, старшему вожатому 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Индерка Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «старший вожатый».  

1.24. Глебовой Светлане Николаевне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 8 г. Нижний Ломов в с. Кувак-Никольское 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.25. Глуховой Светлане Петровне, воспитателю Муниципального 

казенного учреждения «Социальный приют для детей и подростков» 

Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 



1.26. Горбуновой Алине Андреевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.27. Горбуновой Светлане Анатольевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы  № 31 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.28. Гречишкиной Елене Константиновне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 10 г. Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель». 

1.29. Григорьевой Светлане Викторовне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детско-юношеского центра «Звездный» г. Пензы, по должности «методист». 

1.30. Гришину Александру Юрьевичу, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

агропромышленный колледж», по должности «мастер производственного 

обучения». 

1.31. Гурину Антону Валерьевичу, инструктору по физической 

культуре Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 4 г. Пензы «Мозаика», по должности 

«инструктор по физической культуре». 

1.32. Гусевой Наталье Александровне, преподавателю 

Государственного автономного образовательного учреждения Пензенской 

области «Училище олимпийского резерва Пензенской области», по 

должности «преподаватель». 

1.33. Давыдовой Юлии Олеговне, педагогу дополнительного 

образования  Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 222» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

1.34. Деевой Ольге Владимировне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и 

бизнеса», по должности «воспитатель». 

1.35. Драгункиной Марине Игоревне, учителю-дефектологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 39 г. Пензы «Гнёздышко», по должности «учитель-

дефектолог». 

1.36. Егоровой Анне Александровне, педагогу – психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы, по должности «педагог-

психолог». 

1.37. Егоровой Галине Викторовне, музыкальному руководителю 

филиала № 2 «Акварелька» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 31 г. Пензы «Волшебная 

страна», по должности «музыкальный руководитель». 



1.38. Ежовой Анне Николаевне, воспитателю Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Мичуринский Пензенского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.39. Екушовой Надежде Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.40. Емельянову Роману Игоревичу, преподавателю-организатору 

ОБЖ Муниципального общеобразовательного бюджетного  учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Ленино Пензенского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель-организатор ОБЖ».  

1.41. Желтовой Татьяне Николаевне, учителю физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» 

р.п. Земетчино Земетчинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.42. Жукову Сергею Александровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детского (юношеского) центра «Спутник» 

г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.43. Жунко Елене Игоревне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы совхоза «Серп и молот» Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.44. Захаровой Дине Юрьевне, воспитателю филиала 

№ 2 «Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистенок», 

по должности «воспитатель». 

1.45. Ивановой Анастасии Юрьевне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Спутник» с. Засечное Пензенского района Пензенской 

области, по должности «педагог-психолог». 

1.46. Ивашиной Людмиле Николаевне, учителю музыки 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 51 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.47. Исаевой Елене Владимировне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы  № 31 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.48. Кабанову Валерию Александровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеского центра «Звездный» 

г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.49. Кабанову Владимиру Александровичу, педагогу 

дополнительного образования Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Детско-



юношеского центра «Звездный» г. Пензы, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

1.50. Казаевой Танзиле Сяитовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центра детского творчества Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.51. Кандрину Максиму Владимировичу, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 66 им. В.А. Стукалова 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.52. Кануник Вере Ивановне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного 

вида № 4» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.53. Кашкиной Марине Олеговне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития 

ребенка – детского сада № 150 г. Пензы «Алый парус», по должности 

«воспитатель».  

1.54. Кирсановой Людмиле Викторовне, воспитателю 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

Центра развития ребенка – детского сада № 150 г. Пензы «Алый парус», 

по должности «воспитатель». 

1.55. Ковалевой Ларисе Геннадьевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 47 г. Пензы», 

по должности «учитель». 

1.56. Ковальской Наталье Борисовне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Героя Советского Союза К.Г. Мохова 

р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области 

в с. Митрофаново, по должности «учитель». 

1.57. Колобовой Наталье Васильевне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 г. Нижний Ломов 

им. Героя Советского Союза С.Ф. Тархова в с. Усть-Каремша 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.58. Комракову Дмитрию Игоревичу, учителю физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Соловцово» Иссинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.59. Конкиной Олесе Викторовне, инструктору по физической 

культуре Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 7» г. Никольска Никольского района 

Пензенской области, по должности «инструктор по физической культуре». 

1.60. Константиновой Татьяне Александровне, воспитателю филиала 

«Непоседы» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 



учреждения детского сада № 149 г. Пензы «Город детства», по должности 

«воспитатель». 

1.61. Косыреву Александру Сергеевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеской спортивной школы 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

1.62. Кохтыревой Галине Николаевне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы г. Городище – основной 

общеобразовательной школы с. Новые Забалки Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.63. Кочневой Марии Юрьевне, инструктору по физической культуре 

филиала «Солнышко» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 4 г. Пензы «Мозаика», 

по должности «инструктор по физической культуре». 

1.64. Кошелеву Геннадию Алексеевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы п. Мичуринский 

Пензенского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

1.65. Кошельковой Ольге Леонидовне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления № 2» г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.66. Кошкиной Марии Михайловне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 88 

г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

1.67. Крайновой Марии Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 76 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.68. Кувшиновой Марии Игоревне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея архитектуры и дизайна № 3 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.69. Кузнецовой Александре Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 10 г. Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель».  

1.70. Кузнецовой Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.71. Куликовой Елене Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 10 

г. Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель».  



1.72. Куплянкиной Елене Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.73. Курлыкину Дмитрию Юрьевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель» 

1.74. Курташкиной Ольге Вячеславовне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.75. Курышовой Ольге Викторовне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы с. Топлое в с. Саполга 

Малосердобинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.76. Ладанову Сергею Васильевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеского центра «Спутник» 

г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.77. Лапшиной Юлии Сергеевне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия во имя св. Иннокентия Пензенского» г. Пензы, по 

должности «учитель». 

1.78. Лизуновой Валерии Олеговне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 4 

г. Пензы «Мозаика», по должности «воспитатель». 

1.79. Лисёнкову Юрию Викторовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

1.80. Лылиной Елене Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 3 

г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

1.81. Мазаевой Марии Сергеевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и 

бизнеса», по должности «преподаватель». 

1.82. Макареву Денису Николаевичу, преподавателю физической 

культуры Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

агропромышленный колледж», по должности «преподаватель». 



1.83. Мальцевой Оксане Николаевне, учителю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Пёстровка Камешкирского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.84. Мартышкиной Оксане Олеговне, инструктору по физической 

культуре филиала № 2 «Морозко» Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 71 г. Пензы 

«Северное сияние», по должности «инструктор по физической культуре».  

1.85. Маруниной Наталье Святославовне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Пензенского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

1.86. Маскаевой Евгении Александровне, учителю русского языка 

и литературы Муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина 

с. Большая Елань Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.87. Масленниковой Татьяне Викторовне, воспитателю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 18» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.88. Мацко Евгении Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 96 

г. Пензы «Колокольчик», по должности «воспитатель». 

1.89. Машкову Олегу Викторовичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детского (юношеского) центра «Спутник» 

г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.90. Медведевой Светлане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 31 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.91. Медковой Екатерине Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 55» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.92. Мещериновой Ларисе Владимировне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №8 г. Нижний Ломов в с. Кувак-Никольское Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.93. Мининой Юлии Владимировне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. полного кавалера ордена Славы 

А.Х. Измайлова с. Большой Труев – средней общеобразовательной школы  

с. Явлейка Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.94. Митрюшиной Наталье Александровне, воспитателю филиала № 2 

«Акварелька» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 



учреждения детского сада №31 г. Пензы «Волшебная страна», по должности 

«воспитатель». 

1.95. Мишуниной Екатерине Викторовне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

1.96. Морозовой Анастасии Алексеевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Пензенского 

района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.97. Незвановой Ольге Васильевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. В.Я. Прошкина с. Шугурово 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.98. Николаевой Светлане Васильевне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы совхоза «Серп и Молот» Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.99. Никоноровой Екатерине Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 120 г. Пензы «Аистёнок», по должности «воспитатель». 

1.100.  Нурматовой Гульноре Гуломжановне, учителю иностранных 

языков филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 с. Грабово 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.101.  Овсянкиной Татьяне Валерьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.102.  Остапенко Алексею Валентиновичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского (юношеского) технического 

творчества г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.103.  Павловой Елене Сергеевне, старшему методисту 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Станция юных туристов» им. Т.Т. Мартыненко, 

по должности «старший методист». 

1.104.  Павловой Любови Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 19 г. Пензы, по должности «воспитатель». 

1.105.  Паляевой Дарье Васильевне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки 

и бизнеса», по должности «воспитатель». 



1.106.  Патёминой Майе Юрьевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.107.  Пашуку Александру Анатольевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального автономного образовательного учреждения 

«Центр образования и профессиональной ориентации» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.108.  Пекарскому Николаю Иосифовичу, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «мастер 

производственного обучения». 

1.109.  Петрову Александру Валентиновичу, учителю химии 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Пензенской области Вечерней (сменной) общеобразовательной школы № 1 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.110.  Петрухиной Ирине Алексеевне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистёнок», по должности 

«воспитатель». 

1.111.  Плотниковой Антонине Васильевне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 4 г. Нижний Ломов» в с. Большие Хутора 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.112.  Подгорецкому Юрию Александровичу, преподавателю-

организатору ОБЖ Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности 

«преподаватель-организатор ОБЖ». 

1.113.  Полниковой Инне Ивановне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы  с. Кобылкино Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.114.  Попковой Надежде Юрьевне, воспитателю филиала № 2 

«Лучик» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 124 г. Пензы «Гномик», по должности 

«воспитатель». 

1.115.  Попову Анатолию Александровичу, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа с. Соловцово» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.116.  Пресняковой Оксане Сергеевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 



познавательно-речевому направлению развития детей» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.117.  Раковой Ольге Викторовне, воспитателю филиала № 1 

«Соловушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистёнок», по должности 

«воспитатель». 

1.118.  Расторгуевой Екатерине Игоревне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 149 г. Пензы «Город детства», по должности «учитель-

логопед». 

1.119.  Романовой Эльвире Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 225» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.120.  Рузановой Ольге Ивановне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.М. Каткова 

с. Базарная Кеньша Никольского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.121.  Рыженковой Инне Александровне, учителю истории 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.122.  Савкину Илье Юрьевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский социально-педагогический колледж», по должности 

«преподаватель». 

1.123.  Свергузовой Зульфие Дамировне, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Даниловка Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.124.  Семашкиной Татьяне Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Сурский квартал» с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.125.  Семочкиной Екатерине Геннадьевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.126.  Серовой Юлии Владимировне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития 

ребенка – детского сада №150 г. Пензы «Алый парус», по должности 

«воспитатель». 

1.127.  Синевой Наталье Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 129 

г. Пензы «Подсолнушек», по должности «воспитатель». 



1.128.  Синельниковой Елене Супьяновне, учителю математики 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Поимская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель».  

1.129.  Спирягину Максиму Михайловичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 

Колышлейского района» Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

1.130.  Стеклянниковой Наталье Викторовне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.131.  Стенькиной Надежде Алексеевне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж информационных и 

промышленных технологий», по должности «преподаватель». 

1.132. Столяровой Наталье Владимировне, инструктору по физической 

культуре Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №8 «Машенька» г. Пензы, по должности 

«инструктор по физической культуре». 

1.133.  Студеновой Светлане Ревовне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.134.  Судариковой Ларисе Владимировне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.135.  Тизову Валерию Михайловичу, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

агропромышленный колледж», по должности «мастер производственного 

обучения». 

1.136.  Толубанову Михаилу Алексеевичу, педагогу дополнительного 

образования Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

транспортных технологий», по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.137.  Трифоновой Татьяне Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Хопёр Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.138.  Тростянской Елене Вениаминовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования Дома детского и юношеского творчества 



с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

1.139.  Турапиной Яне Викторовне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного бюджетного  учреждения средней 

общеобразовательной школы  с. Засечное Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.140.  Узерцовой Ольге Васильевне, воспитателю филиала «Калинка» 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

центра развития ребенка – детского сада комбинированного вида № 150 

г. Пензы «Алый парус», по должности «воспитатель». 

1.141.  Умной Юлии Борисовне, педагогу-психологу Государственного 

бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого- 

педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской области», 

по должности «педагог-психолог». 

1.142.  Устиновой Наталье Владимировне, воспитателю филиала 

«Сказочный дом» Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 142 г. Пензы «Мечта», 

по должности «воспитатель». 

1.143.  Ушакову Василию Васильевичу, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского творчества Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель». 

1.144.  Федянову Виктору Владимировичу, учителю физической 

культуры Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 65/23 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.145.  Филиной Анастасии Романовне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования ДЮСШ Пензенского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

1.146.  Фурашовой Марине Викторовне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Нижнеломовский многопрофильный техникум», по должности 

«воспитатель». 

1.147. Чапаевой Анне Михайловне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 10 

г. Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель».  

1.148.  Чечик Маргарите Валерьевне, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «мастер 

производственного обучения». 

1.149.  Чечиной Татьяне Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы  с. Большой Вьяс Лунинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.150.  Чиркову Вячеславу Юрьевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Пензенского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

1.151. Чувашовой Елене Сергеевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы   № 8 

им. Н.С. Павлушкина г. Пензы, по должности «учитель». 

1.152. Чураевой Наталье Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Сурский квартал» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель».  

1.153.  Шалыгину Андрею Николаевичу, учителю технологии 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 3 р.п. Земетчино Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.154.  Шильновой Ирине Александровне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, по 

должности «учитель». 

1.155.  Шмыренковой Ларисе Геннадьевне, методисту 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Станция юных туристов» им. Т.Т. Мартыненко, 

по должности «методист». 

1.156.  Шнырковой Ирине Александровне, воспитателю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№19 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому направлению развития детей» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.157.  Шумилиной Ирине Олеговне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистёнок», по должности 

«воспитатель». 

1.158.  Щеглову Максиму Игоревичу, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №11 с углубленным изучением предметов 

гуманитарно-правового профиля г. Пензы, по должности «учитель». 

1.159.  Юковой Екатерине Андреевне, учителю-логопеду 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы 

образования «Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель-логопед». 



1.160.  Юхачеву Вячеславу Владимировичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр технологического обучения» г. Пензы, по должности 

«педагог дополнительного образования». 

1.161.  Яковлевой Елене Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.162.  Якушовой Татьяне Васильевне, учителю биологии и химии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного  учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Варыпаево Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2. Установить высшую квалификационную категорию сроком 

на 5 лет с 19.02.2021 г.: 

2.1. Абдуллаеву Фарходу Ташматовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» Никольского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.2. Агафонову Вячеславу Васильевичу, учителю истории и 

обществознания Муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы п. Сахзавод Бековского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.3. Амяшкину Алексею Васильевичу, учителю физической культуры 

и ОБЖ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Старая Каменка Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.4. Аникеевой Ольге Николаевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель». 

2.5. Астаховой Ольге Петровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж информационных и промышленных 

технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель». 

2.6. Афанасьевой Светлане Викторовне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский социально-педагогический 

колледж», по должности «преподаватель».  

2.7. Ачиловой Гульсум Умяровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бестянка Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.8. Байбулатовой Светлане Рафаиловне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 



учреждения средней общеобразовательной школы № 74 г. Пензы, 

по должности «учитель». 

2.9. Блинниковой Татьяне Викторовне, учителю физики и астрономии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.10. Бондаренко Татьяне Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 12 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

2.11. Борзову Александру Анатольевичу, руководителю физического 

воспитания Государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «руководитель физического 

воспитания».  

2.12. Бузиной Тамаре Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.13. Васильевой Светлане Витальевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления № 2» г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.14. Веденяпиной Елене Александровне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Липлейка Спасского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.15. Вершининой Татьяне Александровне, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. А.Г. Малышкина р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.16. Веселовой Татьяне Анатольевне, преподавателю ИЗО 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детской школы искусств им. Ю.Е. Яничкина 

г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.17. Ворон Ирине Анатольевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж информационных и промышленных 

технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель». 

2.18. Гарькиной Ольге Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

2.19. Горюновой Любови Евгеньевне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский агропромышленный 

колледж», по должности «преподаватель». 



2.20. Денисовой Наталье Геннадьевне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 1 г. Каменки Каменского района Пензенской области, 

по должности «учитель-логопед». 

2.21. Доманиной Светлане Ивановне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 58 г. Пензы, 

по должности «учитель». 

2.22. Евсееву Александру Петровичу, учителю физической культуры и 

ОБЖ Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы п. Мичуринский Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.24. Евсееву Александру Викторовичу, мастеру производственного 

обучения Государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «мастер производственного 

обучения». 

2.25. Егоровой Елене Алексеевне, воспитателю филиала «Сказочный 

дом» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 142 г. Пензы «Мечта», по должности 

«воспитатель». 

2.26. Ереминой Ларисе Александровне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.27. Ерониной Клавдии Григорьевне, учителю начальных классов 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Поимская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель». 

2.28. Зеленцовой Валентине Николаевне, учителю иностранных 

языков Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Владыкино Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.29. Ильичевой Екатерине Владимировне, преподавателю Кузнецкого 

филиала Государственного бюджетного образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский областной медицинский колледж», по 

должности «преподаватель». 

2.30. Калыгиной Елене Андреевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 49 г. Пензы им. 354-й Калинковичской, 

ордена Ленина, Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии, по 

должности «учитель». 

2.31. Канатьевой Екатерине Борисовне, учителю хореографии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.32. Китаевой Нине Владимировне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Нижний Ломов им. Героя Советского 

Союза С.Ф. Тархова Нижнеломовского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.33. Кодрян Екатерине Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 110 

г. Пензы «Страна чудес», по должности «воспитатель». 

2.34. Козенкову Александру Владимировичу, преподавателю-

организатору ОБЖ Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 2 им. А.Г. Малышкина 

р.п. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель-организатор ОБЖ».  

2.35. Колгушкину Андрею Анатольевичу, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.36. Коноваловой Ольге Викторовне, социальному педагогу 

Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Мокшанский агротехнологический 

колледж», по должности «социальный педагог». 

2.37. Кочетуровой Людмиле Николаевне, социальному педагогу 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы № 1 

им. А.М. Хромченко г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«социальный педагог». 

2.38. Кудрявцевой Татьяне Юрьевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15 

компенсирующего вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.39. Кузнецовой Ольге Николаевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский социально-педагогический колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.40. Кузнецовой Галине Евгеньевне, учителю географии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Мичуринский Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.41. Кузьминой Ирине Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Мещерское Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.42. Курносовой Светлане Юрьевне, учителю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 30 г. Пензы, по должности «учитель». 



2.43. Лапшиной Екатерине Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 111 

г. Пензы «Олененок», по должности «воспитатель». 

2.44. Левиной Ирине Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 44 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.45. Лисовой Ларисе Геннадьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Детской школы искусств г. Пензы им. Ю.Е. Яничкина, по должности 

«преподаватель». 

2.46. Макаренковой Марине Александровне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 3 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по 

должности «старший воспитатель». 

2.47. Максимовой Ирине Васильевне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж архитектуры и 

строительства», по должности «преподаватель». 

2.48. Мартыновой Валентине Владимировне, учителю начальных 

классов Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Пачелма Пачелмского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.49. Михайловой Надежде Анатольевне, учителю технологии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.50. Морозовой Людмиле Викторовне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Плесковка Наровчатского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.51. Назарову Вячеславу Владимировичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы № 1 

им. А.М. Хромченко г. Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.52. Новиковой Светлане Николаевне, учителю математики и 

информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советсокого 

Союза А.А. Винокурова р.п. Сура Никольского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.53. Петрилиной Вере Ивановне, преподавателю-организатору ОБЖ 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель-организатор ОБЖ».  



2.54. Писаревой Ирине Лимирьевне, социальному педагогу 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский агропромышленный 

колледж», по должности «социальный педагог». 

2.55. Писаревой Ирине Лимирьевне, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

агропромышленный колледж», по должности «мастер производственного 

обучения». 

2.56. Подваловой Светлане Николаевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

детско-юношеской спортивной школы Сосновоборского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.57. Почивалову Александру Викторовичу, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Нижнеломовский многопрофильный 

техникум», по должности «преподаватель». 

2.58. Проняшиной Наталье Владимировне, воспитателю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№ 1 «Полянка» с. Наровчат Наровчатского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

2.59. Прусаковой Елене Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы г. Спасска Спасского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.60. Пряхиной Елене Александровне, учителю химии и биологии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Пачелма Пачелмского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.61. Разину Сергею Викторовичу, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 47 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.62. Савушкиной Ольге Игоревне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№53» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.63. Садовникову Дмитрию Анатольевичу, мастеру производного 

обучения Государственного автономного профессионального 

образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

агропромышленный колледж», по должности «мастер производственного 

обучения». 

2.64. Садовникову Дмитрию Анатольевичу, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский агропромышленный 

колледж», по должности «преподаватель». 



2.65. Сайковой Ларисе Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 10 

г. Пензы «Калейдоскоп», по должности «воспитатель». 

2.66. Самохваловой Ольге Юрьевне, учителю-логопеду 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 149 г. Пензы «Город детства», по должности «учитель-

логопед». 

2.67. Сапожниковой Елене Геннадьевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.68. Сарафанову Александру Васильевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

детско-юношеской спортивной школы Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.69. Сержантовой Ларисе Николаевне, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы, по должности «педагог-

организатор». 

2.70. Симанчевой Светлане Викторовне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 145 г. Пензы «Радуга», по должности «воспитатель». 

2.71. Синельниковой Юлии Станиславовне, учителю истории и 

обществознания Государственного казенного общеобразовательного 

учреждения Пензенской области «Поимская школа-интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по 

должности «учитель». 

2.72. Сиротиной Галине Михайловне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Неверкино Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.73. Степахиной Наиле Фаилевне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 32 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.74. Стульниковой Галине Семеновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 71 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.75. Строителеву Андрею Викторовичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детский юношеский центр «Юность» 

г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.76. Суверневой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 15 

компенсирующего вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 



2.77. Тарасовой Татьяне Александровне, учителю математики и 

физики Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.78. Терёшкину Сергею Петровичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детско-юношеской спортивной школы № 1 

г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.79. Труханову Максиму Геннадьевичу, учителю физкультуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 37 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.80. Улыбиной Ирине Леонидовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.81. Федоровой Ирине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.82. Федосовой Вере Николаевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.83. Федотовой Елене Ивановне, учителю истории Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы                 

№ 3 р.п. Земетчино Земетчинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.84. Филипповой Людмиле Викторовне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж транспортных 

технологий», по должности «преподаватель». 

2.85. Хохловой Юлии Юрьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 9 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.86. Чигиревой Наталье Сергеевне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 10 г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.87. Шваревой Ирине Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Лукоморье» с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель».  

2.88. Шиловой Наталье Владимировне, учителю биологии филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. Поим им. П.П. Липачева в с. Чернышево 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.89. Юлаевой Наталье Ивановне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Героя Советского Союза С.Ф. Тархова 

г. Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.90. Якушевой Ольге Анатольевне, учителю биологии и химии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Ульяновка Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

3. Продлить действие квалификационных категорий до 31.12.2021 г.: 

3.1. Анисимовой Галине Анатольевне, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 12 им. В.В. Тарасова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

3.2. Баишевой Марьям Ахмядиевне, учителю информатики 

и математики Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 69 г. Пензы, по 

должности «учитель». 

3.3. Вильчинской Татьяне Викторовне, учителю биологии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Норовка в с. Кривошеевка Нижнеломовского 

района Пензенской области. по должности «учитель»  

3.4. Герасимовой Галине Владимировне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Дома детского творчества с. Малая Сердоба 

Малосердобинского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

3.5. Горбунцову Алексею Анатольевичу, учителю истории 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

архитектуры и дизайна № 3 г. Пензы, по должности «учитель». 

3.6. Калягиной Светлане Богдановне, учителю русского языка 

и литературы филиала Муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина 

с. Большая Елань  «Основная общеобразовательная школа с. Кучки» 

Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

3.7. Капаевой Юлии Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кадетская школа по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий» № 70 г. Пензы им. 70-летия 

Победы в Великой Отечественной войне, по должности «учитель».   

3.8. Кочелаевской Людмиле Викторовне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. углубленным изучением информатики № 68 

г. Пензы, по должности «учитель». 

3.9. Кузнецовой Светлане Федоровне, учителю иностранных языков 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Норовка в с. Кривошеевка 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель». 

3.10. Лялиной Валентине Вадимовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кадетская школа по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий» № 70 г. Пензы им. 70-летия 

Победы в Великой Отечественной войне, по должности «учитель». 

3.11. Макаровой Татьяне Николаевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Вишневое им. дважды 

Героя Советского Союза маршала Н.И. Крылова Тамалинского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

3.12. Наумовой Ларисе Валерьевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 32 г. Пензы, по должности «учитель». 

3.13. Пирогову Василию Илларионовичу, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский социально-педагогический 

колледж», по должности «преподаватель». 

3.14. Симаганову Анатолию Константиновичу, учителю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бикмурзино Неверкинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

3.15. Сорокину Николаю Петровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения дополнительного образования Дома детского творчества 

с. Малая Сердоба Малосердобинского района Пензенской области, 

по должности «педагог дополнительного образования». 

3.16. Строкину Михаилу Семеновичу, преподавателю-организатору 

ОБЖ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, по должности 

«преподаватель-организатор ОБЖ», по должности «преподаватель-

организатор ОБЖ». 

3.17. Финаеву Александру Александровичу, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильного лицея с. Малая Сердоба Малосердобинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

3.18. Хряпчиной Ольге Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 101 

г. Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 



3.19. Черемухиной Елене Николаевне, учителю ИЗО Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы            

№ 1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

3.20. Щербаковой Елене Викторовне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области. 

 
Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области по 

проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 19.02.2021 № 2. 

 

Министр       А.Г. Воронков 

 

 

 


